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Введение

Современные условия технического прогресса и непрерывного развития

техники, приводят к росту объёма производства технического текстиля, и в

частности трикотажа. Трикотажная отрасль быстро развивается, появляются

новое сырьё, новое современное оборудование и более совершенные

технологии выработки. Трикотаж традиционно используют в модной

индустрии и изготовлении одежды. Расширяются так же сферы применения

технического трикотажа в разных отраслях промышленности, медицине,

композиционных материалах. Использование двойных трикотажных

структур актуально в спортивной одежде со специальными функциями.

Технический трикотаж применяют в производстве гео- и агротекстиля,

фильтров, медицинских компрессионных материалов, виброизоляционных

материалов, матриц композитов, строительстве и других отраслях. В

настоящее время производство технического текстиля считается

высокотехнологичным индустриальным сектором с большим потенциалом [1,

2].

Свойства трикотажа: высокая пористость, драпируемость,

пространственная объёмная упругая структура позволяют получать цельные

готовые изделия вместо сборных и раскройных, при этом сокращается

количество узлов производства, происходит экономия сырья и

энергоресурсов, снижается себестоимость конечного продукта.

В зависимости от поставленных проектировочных задач, можно

изменять параметры трикотажа, использовать различную петельную

структуру, и, таким образом, получать малорастяжимый плотный трикотаж

или трикотаж, с растяжением в 150 – 200 %. Трикотажные полотна имеют

неограниченные возможности структурообразования и изменения

параметров отдельных участков и отдельных слоёв трикотажного полотна,

что расширяет возможности применения таких структур.
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В отличие от тканей, кулирный трикотаж даёт возможность вывязывать

детали заданной формы без подкроя и дополнительных швейных или других

подготовительных операций. Высокая подвижность трикотажного полотна

даёт возможность получать детали и изделия с малыми радиусами кривизны

[3]. Формообразование деталей пространственной формы из трикотажного

полотна получается за счёт различной степени смещения петель

относительно друг друга без образования складок и заломов, как это

происходит в процессе формования деталей из тканей.

Выработка кулирного трикотажа реализуется на любом виде

современного универсального вязального оборудования. Высокая

производительность современных вязальных машин определяет

количественный выпуск продукции.

В последнее время значительно увеличился интерес к сложным

трехмерным структурам трикотажа, которые состоят из двух слоёв,

соединённых протяжками мононитей, сохраняющих упругость материала

при сжатии, обладающих высокой воздухо- и паропроницаемостью. 3-D

трикотаж используется для выработки технического, медицинского,

спортивного текстиля. Благодаря повышенному интересу к таким структурам,

появляются новые разработки трехмерного распорчатого трикотажа [4, 115 –

118, 121, 125, 127].

Конкретные сферы применения трикотажа диктуют необходимость

создания новых перспективных структур, способных обеспечивать

определённые задачи и заданные физико-механические свойства конечного

изделия. Выработка сложных трикотажных структур напрямую зависит от

возможностей современного вязального оборудования [5]. Интенсивное

развитие технологий переработки на вязальном оборудовании различных

видов текстильных нитей позволяет расширить области применения

технического трикотажа. Наиболее совершенные технологии вязания дают

возможность переработки металлических [5], высокопрочных и

высокомодульных нитей, которые относятся к химическим материалам
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нового поколения. Высокомодульные сверхпрочные волокна имеют высокие

показатели модуля упругости и прочности [6] (50 – 70 ГПа и 100 – 150

сН/текс соответственно), и используются для получения матриц композитов,

высоконагруженных текстильных изделий, ортезов, средств

профессиональной защиты и спасения. Производство технического текстиля

из высокомодульных нитей относится к высокотехнологичным секторам

мировой индустрии с серьезным потенциалом развития, объём производства

которого заметно растёт во всём мире [3, 7].

На сегодня широко известны технические ткани из углеродных,

арамидных и др. высокомодульных нитей, и проведено много исследований

физико-механических показателей таких тканей [2, 39, 58, 62, 69, 79, 80, 81,

82]. Однако физико-механические свойства трикотажных полотен из

высокомодульных нитей изучены не достаточно.

Большой ассортимент высокомодульных нитей технического

назначения расширяет перспективный диапазон сфер практического

применения трикотажных структур в различных отраслях промышленности.

В частности, на сегодня, встаёт актуальная задача по технологической

переработке высокомодульных нитей на вязальных машинах с целью

создания трикотажных изделий пространственных форм. В настоящей работе

рассмотрены вопросы проектирования двухслойных трикотажных структур

из высокомодульных нитей, применение которых может значительно

расширить диапазон использования трикотажа в промышленности.

В настоящее время большой интерес в сфере технического текстиля

направлен на изучение 3-D трикотажа, имеющего распорчатую структуру.

Потребность в перспективных структурах двойного кулирного трикотажа,

имеющих заданные физико-механические свойства для различных сложных

поверхностей пространственных форм, а так же возможности современного

вязального оборудования подводят инженеров к исследованиям данного

направления и поиску новых конструкций, а так же технологий вязания

трёхмерного трикотажа.
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Объект исследования – двухслойные структуры кулирного трикотажа,

отвечающие физико-механическим требованиям конструкционных

текстильных материалов.

Предмет исследования – конструкции и технологии двухслойного

кулирного трикотажа.

Целью работы является разработка технологий двухслойных структур

кулирного трикотажа, пространственных форм из высокомодульных нитей,

обеспечивающих заданные физико-механические свойства, а так же

исследование возможностей дальнейшего расширения сфер применения

разработанного трикотажа.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены задачи:

– проведён анализ современных трёхмерных структур кулирного и

основовязаного трикотажа, а также анализ видов структур главных и

производных кулирных переплетений, на основе которых

спроектированы и разработаны новые структуры двойного кулирного

трикотажа;

– разработаны технологии вязания спроектированных конструкций

двойного трикотажа из высокомодульных нитей на ручном

плосковязальном оборудовании;

– выработаны опытные образцы конструкций двойного кулирного

трикотажа и проведены исследования изменения их физико-

механических свойств при действии внешних нагрузок;

– выработаны опытные образцы двойного кулирного трикотажа из

высокомодульных нитей Русар, и исследованы изменения их физико-

механических свойств при действии внешних нагрузок;

– исследованы возможности пространственного растяжения и

формообразования трикотажных полотен из высокомодульных нитей;

– проведена оценка возможностей применения разработанных

конструкций трикотажа.
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Исследования проводились на кафедре Проектирования и

художественного оформления текстильных изделий, в организации ФГБОУ

ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина».

Методы исследования. Теоретической базой проведённых

исследований послужили положения теории вязания и технологии

трикотажного производства, текстильного материаловедения. В

исследованиях использовалась современные положения теории прочности

текстильных материалов, теории подобия и анализа размерностей,

строительной механики, математической статистики и математики. А также

актуальные разработки и теоретические знания в области полимерных

композиционных материалов и тканых конструкционных композитов.

Методологическим принципом, положенным в основу разработки

структур трёхмерного трикотажа явилось предположение о совокупном

влиянии свойств элементов конструкции двойного кулирного трикотажа,

выработанного из высокомодульных нитей, на физико-механические

показатели готового изделия.

При проведении экспериментов применялось отечественное и

зарубежное вязальное оборудование и стандартизированное измерительное

оборудование. Выработка образцов трикотажа проводилась на

двухфонтурнных плосковязальных машинах 3 – 8 классов. Для выработки

конструкций переплетений и образцов трикотажных полотен использовались

полушерстяная пряжа и высокомодульные нити Русар.

Обработка экспериментальных данных проводилась на ЭВМ при

помощи программ Microsoft Excel, Microsoft Word, Gimp.

Научную новизну исследования составляет разработка новых структур

двойного кулирного трикотажа для получения трикотажных изделий

пространственной формы из высокомодульных нитей, в том числе:

• проектирование структур трикотажа на основе схемы строительной

плоской фермы с протяжками-распорками между петельными слоями,

и исследование технологии вязания разработанных структур;
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• обоснование целесообразности вязания трикотажа разработанных

структур из высокомодульных нитей;

• обоснование целесообразности использования разработанных структур

трикотажа для изготовления изделий пространственных форм;

• исследование формовочной способности трикотажных переплетений

из высокомодульной нити.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке новых структур двойного кулирного трикотажа с межслойными

протяжками-распорками в петельной структуре, повторяющими элементы

схемы строительной плоской фермы, технологии выработки новых структур

трикотажа из высокомодульной нити.

Практическая значимость работы заключается в:

– разработке структур двойного кулирного трикотажа на основе схемы

строительной плоской фермы, с протяжками-распорками «стойка» и

«раскос», соединяющими петельные слои под углом 450 и 900;

– получении структур двойного трикотажа с новыми физико-


[…]


квазиодинарный, квазинаучный, квазиалмазный).

кетгут: Саморассасывающийся хирургический шовный материал, который

изготовляют из очищенной соединительной ткани, полученной либо из серозного слоя

кишечника крупного рогатого скота, либо из подслизистой оболочки кишечника овец.

комбинато́рика: (комбинаторный анализ) Раздел математики, изучающий дискретные

объекты, множества (сочетания, перестановки, размещения и перечисления элементов)

и отношения на них (например, частичного порядка).

композиционные материалы (композиты, КМ): Композиционные материалы

состоят из двух и более компонентов – дискретных элементов и связующей матрицы.

Соединённые вместе разнородные элементы композита работают как один

принципиально новый материал. Индивидуальные свойства всех отдельно взятых

компонентов КМ количественно и качественно отличаются от свойств получаемого

композита. Дискретные элементы могут быть армирующими, или использоваться в

качестве пассивного наполнителя для снижения себестоимости композита [40]. В

большом энциклопедическом словаре композиты определены как материалы,

образованные объёмным сочетанием химически разнородных компонентов с чёткой

границей раздела между ними, которые по прочности, жёсткости и другим свойствам

превосходят обычные конструкционные материалы [22].
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Рисунок А.1 – Модель межфазного слоя в армированном полимере.

корреляция: (от позднелат. correlatio — соотношение) Термин, применяемый в

различных областях науки и техники для обозначения взаимозависимости, взаимного

соответствия, соотношения понятий, предприятий, предметов, функций.

наполнитель: См. армирующий наполнитель.

планиме́трия: (от латин. planum – «плоскость», др.-греч. mετρεω – «измеряю») Раздел

евклидовой геометрии, изучающий двумерные (одноплоскостные) фигуры, то есть

фигуры, которые можно расположить в пределах одной плоскости: треугольники,

окружности, параллелограммы и т.д. Первое систематическое изложение планиметрии

было дано Евклидом в труде «Начала».

поверхность второго порядка: геометрическое место точек трёхмерного

пространства, прямоугольные координаты которых удовлетворяют уравнению вида

[135]:

!!!!! + !!!!! + !!!!! + !"!"!" + !!!"!" + !"!"!" +

+!!! + !!! + !!! + ! = !

полуцикловые испытания: Полуцикловые разрывные характеристики используются

главным образом для оценки предельных механических возможностей текстильных

изделий. По показателям механических свойств, получаемым при растяжении

материала до разрыва, судят о степени сопротивления материала постоянно
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действующим внешним силам; показатели разрывной нагрузки и разрывного

удлинения являются важными признаками качественности материала. К ним относятся

однократное одноосное растяжение, растяжение до разрыва, двухосное и многоосное

растяжение, продавливание шариком.

препрег: Предварительно пропитанный связующим армирующий непрерывный

материал.

преформа: См. армирующий наполнитель.

прикладно́й: Такой, который имеет чисто практическое значение, применение,

который может найти приложение на практике.

присадка: Препарат, который добавляется к химическим веществам в небольших

количествах для улучшения их эксплуатационных свойств (антипирены,

противоизносные, диспергирующие и т.д.).

репето́ванный: Страдательное причастие прошедшего времени от глагола репетова́ть,

репетую, репетуешь, (франц. répéter) (мор.) – повторить (повторять) (подаваемые кем-

нибудь сигналы) в знак того, что они правильно поняты. Репетовать сигналы.

связующее (матрица комозита): (см. матрица) Один из компонентов композиционного

материала, обладающий непрерывностью по всему объему изделия и обеспечивающий

его монолитность (матрица).

синерги́я (др.-греч. Συνεργία – соучастие, содействие): комбинированное воздействие

факторов, характеризующееся тем, что их объединённое действие существенно

превосходит эффект каждого отдельно взятого компонента и их простой суммы.

форма: Оснастка для придания формы, используемая при производстве изделий из

композитов.

хемостойкость: Устойчивость к разрушающему действию различных химически

активных веществ, таких как сильные кислоты, щелочи, растворители и т.д.

экстраполяция: Метод научного исследования, заключающийся в распространении

выводов, полученных из наблюдения над одной частью явления, на другую его часть

или на всё явление в целом, а также в выявлении тенденций и пропорций для

перспективных расчётов.
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NFC контроллер: (near field communication) «коммуникация ближнего поля» или

«ближняя бесконтактная связь», компактный контроллер передачи данных. NFC –

это беспроводная короткодистанционная технология, которая работает на

расстоянии не более 10 сантиметров. Сравним с Bluetooth – технологии связи

малого радиуса действия, которые были недавно интегрированы в мобильные

телефоны. Существенное преимущество NFC над Bluetooth – более короткое

время установки соединения.
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Приложение А

Работа разрыва образцов из полушерстяной пряжи

Рисунок 1. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения кулирная гладь.

Рисунок 2. Диаграмма работы разрыва переплетения трубчатая гладь.
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Рисунок 3. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения ластик 1х1.

Рисунок 4. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения фанг.
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Рисунок 5. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения полуфанг.

Рисунок 6. Диаграмма работы разрыва образцов комбинированного переплетения №3 на базе

трубчатой глади.
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Приложение Б

Работа разрыва образцов из Нитей Русар 58,8 текс

Рисунок 1. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения кулирная гладь.
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Рисунок 2. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения трубчатая гладь.

Рисунок 3. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения ластик 1х1.

Рисунок 4. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения фанг.
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Рисунок 5. Диаграмма работы разрыва Комбинированного переплетения №3.