ООО «Нефтегазовые
технологии МИФИ»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ульяновская область, г. Димитровград
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Нефтегазовые технологии МИФИ»
433510 г. Димитровград,
ул. Куйбышева, 226 а/1
тел. (факс): 8-(842-35)-3-38-03

*E-mail:* inpanin@mail.ru

Исх\_03/02

15. 03 .2022 г.

В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва
Садовническая, д.33, стр.1

#### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хабаровой Елены Борисовны на тему:
«Разработка технологии двухслойных структур кулирного трикотажа из
высокомодульных нитей», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и
первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Диссертационная работа Хабаровой Е.Б. посвящена изучению
возможностей и технологии выработки двухслойного кулирного трикотажа
из высокомодульных нитей.

**Актуальность темы** определяется тем, что в условиях
развития техники, возникла необходимость создания новых текстильных
материалов технического назначения, и одним из самых
перспективных направлений в настоящее время является проектирование
технического трикотажа с новыми физико-механическими свойствами.
**Объект исследования** – двухслойные структуры кулирного трикотажа,
отвечающие физико - механическим требованиям конструкционных
текстильных материалов.

**Целью работы является** разработка технологии производства
двухслойных структур кулирного трикотажа, пространственных форм из
высокомодульных нитей, обеспечивающих заданные физико-механические
свойства.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены задачи:
– проведён анализ современных трёхмерных структур кулирного и

основовязаного трикотажа, на основе которых спроектированы и разработаны новые структуры двойного кулирного трикотажа; – разработаны технологии вязания спроектированных конструкций двойного трикотажа из высокомодульных нитей на ручном плосковязальном оборудовании; – выработаны опытные образцы конструкций двойного кулирного трикотажа и проведены исследования изменения их физико - механических свойств при действии внешних нагрузок; – выработаны опытные образцы двойного кулирного трикотаж а из высокомодульных нитей, и исследованы изменения их физико-механических свойств при действии внешних нагрузок; Поставленная в работе цель, выработки новых конструкций двойного кулирного трикотажа, автором достигнута.

**Работа имеет научную новизну и практическую значимость.**

Разработанные теоретические и прикладные положения позволяют заключить, что автор выполнил серьезное исследование, охватывающее широкий круг проблем.

Содержание диссертации и автореферата изложено в 7, публикациях, 4 из которых в журналах из перечня ВАК РФ, которые соответствуют диссертационным положениям и отражают разработанные автором идеи и выводы диссертации.

Автореферат диссертации Хабаровой Е.Б.. написан грамотно и логично

**По автореферату имеется замечание:**

Автором не защищена интеллектуальная её собственность

**Заключение**

Диссертационная работа Хабаровой Е.Б. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Директор

ООО «Нефтегазовые технологии МИФИ»

д.т.н.

Подпись Панина А.И. Заверяю

Начальник ОК

*А.И. Панин*
А.И. Панин

*Л.Н. Ширшова*
Л.Н. Ширшова